ESTADO DO PIAUI -
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio. 25/2023 - GABINETE
Parnaiba (PI), 03 de margo de 2023.

Excelentissimo Senhor

Vereador Daniel Jackson Araiijo de Souza
Presidente da Cimara Municipal de Parnaiba
NESTA CIDADE

Assunto: Projeto de Lei

Sr. Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitagdo e deliberacio pelo Plendrio desta Casa
Legislativo, o Projeto de Lei em anexo, para o qual SOLICITAMOS APRECIACAO EM REGIME
DE URGENCIA URGENTISSIMA, nos termos do disposto na Lei Orgénica do Municipio e no
Regimento Interno desta Cimara Municipal.

Sendo o que se reservava para o momento, esperamos contar com o apoio de todos os
membros deste Poder Legislativo para a aprovagfio da matéria ora encaminhada, com a URGENCIA
URGENTISSIMA que 0 caso requer ¢ subscrevemo-nos.

A cimens 2ty dtleirican, frars
Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal



ESTADO DO PIAU] ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNABA
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

Mensagem n°. A0  /2023.
Parnaiba (PI), 02 de margo de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Parnaiba-PI

Senhoras e Senhores Parlamentares,

Ao tempo em que os cumprimentamos, temos a grata satisfacdo de submeter a
elevada apreciagfio de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei, em anexo, que "dutoriza o Poder

Executivo Municipal a proceder a permuta de imével piiblico e da outras providéncias."

Referida lei que ora torna-se objeto de apreciagdo e consequente aprovacio visa
regularizar situaco de fato consolidada, bem como fomentar o desenvolvimento econdmico
do municipio, posto que, o imével a ser permutado, de propriedade do municipio situa-se
entre iméveis de propriedade particular, estando de fato j& ocupado e com benfeitorias
edificadas. A permuta permitird ao interessado a ampliacdo de seu empreendimento
comercial, que h4 anos presta relevantes servicos a sociedade parnaibana promovendo
geracdo de emprego e renda. ademais, o interesse publico resta devidamente resguardado,

tendo em vista que a permuta assegura imével de valor equivalente a0 municipio.

Portanto, trata-se de medida de grande relevancia para a municipalidade, de sorte

que conclamo Vossas Exceléncias a votarem pela aprovagéo do referido projeto.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui.

Francisco de Assis de Moraes Souza '
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA — PI
Rua Itatina, 1434 - Pindorama — Parnaiba — PI / CEP 64.215-320



ESTADO DO PIAUT ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° -A“ZJ‘ /2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a
desafetacdo e permuta de imdvel piiblico e dd outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piaui, no uso de suas

atribui¢Ses legais que lhe confere o art. 71, inciso III, da lei Orgéanica do Municipio de

Parnaiba,

Fago saber que a CAmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica desafetado da categoria de bem publico integrante do patrimonio
municipal para a de bem publico dominical, isto &, passando a fazer parte do patriménio

disponivel da Administragdo Ptiblica Municipal, a area abaixo descrita:

a) UM TERRENO, de propriedade do Municipio de Parnaiba, localizado no
Bairro Séo Francisco, no quarteirdio formado pelas Ruas: Oeiras, Picos, Jaicds
e Sdo Pedro, com os seguintes limites e confrontagdes e marcos demarcados
em coordenadas UTM SIRGAS-2000: P1 E= 192193.65 N=9677027.57; P2
E= 192192.91 N=9677017.78; P3 E= 192144.02 N=9677020.29 P4 E=
192144.37 N=9677030.27, com FRENTE para o LESTE, do ponto P1 ao
ponto P2, limitando-se com a Rua S#o Pedro, medindo 10,00 (dez metros);
LADO ESQUERDO para o NORTE, do ponto P1 ao ponto P4, limitando-se
com terreno de Gervésio Brito de Farias, medindo 50,00m (cinquenta metros);
LADO DIREITO para o SUL, do ponto P2 ao ponto P3, limitando-se com
terreno de Manoel Aratjo da Silva, medindo 50,00 (cinquenta metros);
FUNDOS para o SUL, do ponto P3 ao ponto P4, limitando-se com o terreno de

Corintho Gongalves da Trindade, medindo 10,00 (dez metros), totalizando uma
area de 500,00m>.

Paragrafo dnico. O imovel descrito neste artigo é fruto da matricula 37991,

devidamente registradas no Livro 2, ficha 01, do Cartério de Registro de Iméveis propriedade
de MUNICIPIO DE PARNAIBA.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder & permuta da

referida 4rea descrita no artigo anterior pela seguinte 4rea:

I — UM terreno localizado na Rua Raimundo Rodrigues dos Santos, lote 10,

Quadra IV, Loteamento Rodoviaria, Bairro Dirceu Arcoverde, Parnaiba-PI, com area total 5}6\

'
<
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PI \J
Rua Itatina, 1434 - Pindorama — Parnaiba — PI / CEP 64.215-320 f\ \
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ESTADO DO PIAUf ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
GABINETE DO PREFEITO

840,00m? e Perimetro de 116,00m, desmembrada em dois lotes, conforme memoriais

descritivos abaixo:

a) LOTE 10A — FRENTE para o OESTE, limitando-se com a Rua Raimundo
Rodrigues dos Santos, medindo 11,30m (onze metros e trinta centimetros); LADO
DIREITO para o NORTE, limitando-se com a Rua Comendador Pedro Alelaf,
medindo 30,00m (trinta metros); LADO ESQUERDO para o SUL, limitando-se
com o Lote 10B, medindo 30,00m (trinta metros); dista-se 91,70m da Rua José
Cavalcante Dias; FUNDO para o LESTE, limitando-se com o Lote F, medindo
11,30m (onze metros e trinta centimetros); com érea total de 339,00m?;

b) LOTE 10B - FRENTE para o OESTE, limitando-se com a Rua Raimundo
Rodrigues dos Santos, medindo 16,70m (dezesseis metros e setenta centimetros);
LADO DIREITO para o NORTE, limitando-se com o Lote 10A, medindo 30,00m
(trinta metros), dista-se 11,30m (onze metros e trinta centimetros) da Rua
Comendador Pedro Alelaf; LADO ESQUERDO para o SUL, limitando-se com
Lote 10B, medindo 30,00m (trina metros), dista-se 75,00m (setenta e cinco
metros) da Rua José Cavalcante Dias; FUNDO para o LESTE, limitando-se com o

Lote F, medindo 16,70m (dezesseis metros e setenta centimetros), com &rea de
501,00m? (quinhentos metros quadrados).

Paragrafo unico. Os imé6veis descritos neste artigo so fruto das matriculas 39.068 e
39069, devidamente registradas no Livro 2, ficha 01, do Cartério de Registro de Iméveis

propriedade de FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE OLIVEIRA;

Art. 3°. A presente permuta se efetuara sem quaisquer Onus para ambas as partes,
devendo os iméveis estarem livres e desembaragados de quaisquer 6nus ou débitos tributarios,

ressalvadas as despesas cartorarias as quais deverdo ser efetuadas pelos adquirentes.
Art. 4°. Fica desde j4 autorizado a imissdo na posse para ambos os adquirentes.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des

em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui, 02 de marco de 2023.

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA éfd
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PI
Rua Itatina, 1434 — Pindorama — Parnaiba - PI / CEP 64.215-320



REQUERIMENTO T |

Parnaiba, 03 de fevereiro de 2023.

Ao

Excelentissimo Senhor

Francisco de Assis Moraes Souza
Prefeito do Municipio de Parnaiba/PI

A Empresa F & S Comercial Ltda (Supermercados Elizeu Martins), Empresa do Direito
privado, CNPJ 08.635.703/0001-06, com sede na Rua Teresina, 984 — Bairro Nova Parnaiba, na
cidade de Parnaiba/P, neste ato representada pelo senhor Francisco das Chagas Fontenele de
Oliveira, Socio Administrador, CPF 227.178.623-15, vem a presenca de V. Exceléncia requerer
que seja realizada a alienacfo, através da modalidade PERMUTA do UM IMOVEL de
propriedade municipal, localizado na Rua S&o Pedro, S/N — Bairro S&o Francisco, medindo 10
metros de frente por 50 metros de profundidade, totalizando uma drea de 500m2 com DOIS
}_1}_49_% 11_%@51% entre si, locah_@glos na Rua Raimundo Rodngg_w
WES 10A de &rea de 339m?® e 10B de drea de 501m?, PARTES DO LOTE
10 DA QUADRA 1V, LOTEAMENTO ROBOVIARIA, com uma drea de 840m?, registrados
na ficha 01, livro de Reglé’i:ro Geral n° 02, sob as matriculas n° 39068 e 39069, respectlvamente
no Cartorio Almendra Servico Notarial e registral, de propriedade ao socio administrador acima.

Tal requerimento se justifica pelo fato de imdvel de propriedade municipal, j& esté sendo
ocupado de maneira precaria, desde os anos de 2007, sem qualquer informacdo sobre a
titularidade do imdvel, a qual ja edificou benfeitorias aquela época no imével sobre parte dos
bens publicos municipais, mantendo a posse mansa e pacifica ao longo dos anos. A utilizacdo
pela Empresa se deu pelo fato de o Imével Pablico objeto da alienagfo, fica localizado entre o
imével pertencente a requerente, conforme planta de situagio, locac@o e macrolocalizacgo anexa,
fato que inviabiliza o projeto de ampliacdo pretendido.

Hé de ressaltar que os iméveis a serem permutados pelo imovel de propriedade da
municipalidade, se encontram localizados em uma esquina e préximo ao Hospital Dirceu
Arcoverde, além do ganho de area, pois o municipio recebera uma area de 840m? em troca de
500m?2.

Ademais, a Empresa requerente tem o objetivo de ampliar o empreendimento naquela
localidade, gerando mais empregos, diretos e indiretos no municipio; portanto ainda se percebe
o lado social da regularizac8o, que retirard qualquer inseguranca juridica sobre o imével que
podera continuar suas atividades normalmente, justificando, pois, o interesse publico para a
regularizaco.



Cabe destacar, que, em sendo frutifera a permuta, o fato de o imével passar para o
dominio de particular fard com que 0 mesmo cumpra com a sua fungéo social, proporcionando o
desenvolvimento da regifio, bem como podera gerar tributos para o municipio, quer seja o
imposto de Transmiss&o de Bens Iméveis — ITBI — quer seja o Imposto Predial Territorial Urbano
—IPTU, os quais poderdo se reverter em beneficios para toda a comunidade.

Assim, considerando a finalidade social que serd dada a 4rea em questdio, pedimos que
seja acatado nosso requerimento, ao tempo em que seja dado encaminhamento para as
providencias necessarias a concretizag@o da permuta.

Nestes Termos

Pede Diferimento



Segue Abaixo os dados da Matriz do Elizeu Martins
Supermercados, os quais, entendemos serem necessarios no
projeto de Lei, relativo a permuta.

A
>

F & S COMERCIAL LTDA 2 T 8
3 ya
CNPJ 08.635.703/0001-06 = 2

—

RUA TERESINA, 984 — NOVA PARNAIBA
CEP 64218-680
PARNAIBA - PIAUI
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAOQ | DATADEABERTURA
. 08/02/2007
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
F & S COMERCIAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SUPERMERCADOS ELIZEU MARTINS DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONGMIGA PRINCIPAL
47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios - supermercados

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
10.91-1-02 - Fabricagdo de produtos de padaria e confeitaria com predominincia de producéo prépria
43.21-5-00 - Instalacio e manutencao elétrica
46.91-5-00 - Comércic atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.44-0-93 - Comércio varejista de materiais hidraulicos
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informaética
47.52-1-00 - Comércic varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio
49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

61.90-6-99 - Outras atividades de tel_ecomunicagées nio especificadas anteriormente

| CODIGO E DESCRICAG DA NATUREZA JURIDICA
| 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
S

_{ | LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
.| RTERESINA 984 ol
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
= 1 |64.218-680 NOVA PARNAIBA PARNAIBA PI
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
contabilidade@elizeumartins.com.br (86) 3321-1384/ (86) 3321-1320

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededok

SITUAGAC CADASTRAL i DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA - 08/02/2007

EOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
Feddeddeddkdk dedkdrkededdek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB ne 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 06/02/2023 as 11:50:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 08.635.703/0001-06

NOME EMPRESARIAL: F &S COMERCIAL LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$6.140.000,00 (Seis milhdes, cento e quarenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial: ELIZEU MARTINS DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA
Qualificacdo: 22-Sécio
Nome do Repres. Legal: FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE OLIVEIRA Qualif. Rep. Legal: 05-Administrador

~ Nome/Nome Empresarial:
' Qualificagdo:

Para informagbes relativas 3 participac&o no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 06/02/2023 s 11:50 (data e hora de Brasilia).




: Dala Emissao:  17/01/2023
PREFEITURA DE PARNAIBA o g
PREF. DE PARNAIBA CNPJ: 0655443000131 Exoraico: a0
Rua Itauna, N° 1434 - Pindorama ad Usuério: - SERGIO

. 78 .m._%.. e )
Ficha Cadastral Exerciclo: 2023 AEFH S Pégina(s):

Cadastro: 000018978 Inscrigdo: 01.03.028.0150.01 Setor: 03 Quadra: 028 Lote: 0150 Unid: 01 Secgéo: 18978
Cobranga: Isento Total Periodo: 999 Lei: Ateragdo: Cadastro: Valor Venal:

o

Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA Nome:
CPF/CNPJ  06554430000131 RG/Insc . CPFICNPJ: 06554430000131 RG/Insc

Logra: RUA SAO PEDRO, 01437 - : Logra: RUA SAO PEDRO, 01437 -
Bairro: SAO FRANCISCO CEP: 64000000 Bairro: SAO FRANCISCO CEP: 64000000
Cidade PARNAIBA UF: Pl

Loteamento:

Area do Terreno: 500,00 ° . Valor Venal Terreno: 113018,16  Profundidade: 0 Testada: 10 Lad. Esquerdo: 0 Lad Direito: 0

Zoneamento: . 00001 -ZONA FISCAL Fragao Ideal: 1,00

0006 - TOPOGRAFIA

0002 - PATRIMONIO . 0001 - publico 0 0001 - plano 0 7001 - CALCAMENTO 0001 - SIM

7002 - ILUMINACAO_PUBLICA 0001 - SIM 0 7003 - LIMPEZA_PUBLICA 0001 - SIM 0,8635 7004 - COLETA_DE_LIXO 0001 - SIM Q
0004 - SITUAGAO 0002 - uma frente 0 0001 - OCUPAGAO 0003 - construldo 0 0003 - UTILIZAGAO 0004 - prestagao de servigo 0
0005 - PEDOLOGIA 0004 - normal 0




PREFEITURA DE PARNAIBA 4 Dt Bt
PREF. DE PARNAIBA CNPJ: 0655443000013 M.M Q | ” enrdilo: o
Rua ltauna, N° 1434 - Pindorama ww Usuério: SERGIO

Pagina(s): 1de1

Ficha Cadastral Exercicio: 2023

Segio: 35150

PR SRR

06 Quadra: 102 Lote: 0371 Unid: 01

24 A i S

Cadastro: 000701515 Inscrigdo: 01.06.102.0371.01 Setor:
Cobranga: NORMAL Periodo: 999 Lei: Ateragéo: Cadastro: 18/01/2023 Valor Venal:
FRERRketiR | BT A Gl B
Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE OLIVEIRA Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE OLIVEIRA
CPFICNPJ 22717862315 RG/Insc 1436473 CPFICNPJ: 22717862315 RG/Insc 1436473

—JEi

B

RUA RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, SN - LOTE 10-B Logra: AV. SAO SEBASTIAO, 3560 -

CEP: 64200000 Bairro: PIAUI
Cidade PARNAIBA

Logra:
Bairro: DIRCEU ARCOVERDE

CEP: 64200000

UF: P

Loteamento:

16,7 Lad. Esquerdo: 30 i.ad Direito: 30

Area do Terreno 501,00 \ Valor Venal Terreno: 40876,89 Profundidade: 0 Testada:
1.00

/
\ooooé - ZONAFISCAL Fracao ldeal:

Zoneamento:

i
1003 - UTILIZAGAO 0001 - terreno sem uso 0 0002 - PATRIMONIO 0002 - particular 0 0004 - SITUAGAO 0002 - uma frente
7004 - COLETA_DE_LIXO 0002 - NAO 0 0005 - PEDOLOGIA 0004 - normal 0 0001 - OCUPAGAC 0001 - ndo construldo 0
0006 - TOPOGRAFIA 0001 - plano 0 7001 - CALCAMENTO 0001 - SIM 0,8635 7002 - ILUMINACAO_PUBLICA 0001 - SiM ]

7003 - LIMPEZA_PUBLICA 0001 - 5IM 0,8635




PREFEITURA DE PARNAIBA ] DelaEmisho: 101012029
PREF. DE PARNAIBA CNPJ: 065544300041 ﬁx_% - o
Rua Itauna, N° 1434 - Pindorama / Usudrio: SERGIO
Ficha Cadastral Exercicio: 2023 Pagina(s): 1de1

i STl R

Cadastro: 000035150 Inscrigdo: 01.06.102.0030.01 Setor: 06 Quadra: 102 Lote: 0030 Unid: 01 Segédo: 35150
Cobranga: NORMAL Perfodo: 999 Lei: Ateragéo: Cadastro: Valor Venal:

A.... I ——
Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE OLIVEIRA Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE OLIVEIRA
CPF/CNPJ 22717862315 RG/Insc 1436473 CPF/CNPJ: 22717862315 RGl/Insc 1436473
s OSSR TR
(Lo
RUA RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, SN - LOT ROD.Q-IV L-10A Logra: AV. SAO SEBASTIAQ, 3560 -
Bairro: DIRCEU ARCOVERDE CEP: 64000000 Baiiro: PIAUI CEP: 64200000

PARNAIBA UF: PI

Loteamento: N Cidade

T

Profundidade: 0 Testada: 41,3 Lad. Esquerdo: 30 Lad Direito: 30

S 2

Valoy Venal Terreno:
00001 - ZONA FISCAL Fracao ldeal: 1,00

Area do Terrenb: wuw_ow

Zoneamento: / N
AA A\

WAy

g 543 s Ry T
0001 - CCUPACAD 0001 - nao construido 0 0003 1ZAGAO 0001 - terreno sem uso 0 0004 - SITUACAO 0001 - esquina ou duas frentes [1}
0006 - TOPOGRAFIA 0001 - plano 0 0002 - PATRIMONIO 0002 - particular 0 7001 - CALCAMENTO 0002 - NAO 0
7002 - ILUMINACAO_PUBLICA 0002 - NAO 0 7003 - LIMPEZA_PUBLICA 0002 - NAO 0 7004 -COLETA_DE_LIXO 0002 - NAO 0
0005 - PEDOLOGIA 0004 - normai 0

Data: 25/03/2022 Login: SERGIO IMPRESSAO 2° VIA
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do .livro ' de REgiétrofGefal\EO

“ficha 01,

a
jmatriculado sob n°® 39068, o seguinte

que

P

 CERTIFICO

~ 02,

-
°

1

.

-imbve

"~

P

. A-presente matricula &

la ﬁ;o 22101 do

Icu

fruto de desmembramento da matr

Cartério.

o

14

LOTE 10A parte do lote N° 10 DA QUADRA “IV”

livre 2,

desté

=

ARIA”, na Rua'Raimundo'Rodrigues dos Santos; .

loteaménto'dénominado'%RODOVI

Bairro Dirceu Arcoverde,

-estd encravado no quarteirdo

-PI,

“Parnaiba

&

‘Comendador Pedro Alelaf, Nossa Senhora das Dores, Jos

®
»

formado'pelaé Ruas:

do Rodrigues dos Santos, medindo

11,30m (onZe.metfos_efifiﬁta~centimetrbs)j'tADOprREITO:

limitando—

imun

Oeé%é, limitandofséf¢0m-aQRué‘Ré

. Para olNOrté}E

inta =

se com a Rua Comendador Pedrb‘Aieiaf, ﬁédind¢'3o,00m (tr

*LADO'ESQUERDQ{;?ara p7Sul,1liﬁitéhdo-5e~cbm‘o”lbte.1OB, medin

do -

..
7

metros)

"FUNDO

medindo 11,30m (onze |

limitando+éé,écm:QClotevE;

Para o Leste,

<

. metros e trinta:centimetrOS);,§REA:t

Onofx

TRANSMITENTE: - 9
do CPF n°® 001.652.123-49 e RG n°

339,oom2,

tadqr'

=

&rio, por

Martins de Sousa,
118.348<SSP/PI,

empres

igy

=

s empresér

710.102.703-20 e do RG n° 46.178-SSP/PI, brasileiro

eusu@laqusa,'Aurisfela‘Pessoa%&efsou$a

s,

portadora do CPF n®

7

4

ao universa

casados pelo regime de comunk

Nowa. =

bairro.

n'e

rua Josias Moraes,

a

domiciliados nesta cidade,

752,
ortador do CPF

é.rlO, 'P

‘>

- Parnaiba; Onofre Martins de Sousa Filho, -empres

1 091.796.906-53 e do RG n° -

e sua ‘esposa Cynthia - Din

761406—SJSP/P1,

Machado Martins de Sousa} pro£essora, poita&dra'do”CP?'n““700.155.203—82 e

o

359.501-SSP/DT,
-universal de bens, residentes e domiciliados nesta cidade, a Rua Jos

‘casados pelo regime de comunh

do RG''m?°

brasileiros,:

ias

- Moraes, n° 157, bairro Nova Parnaiba; Maria Perpetuo Socorro Pessoa de .=

divorciada, administradora de -empresas, residente e

. Sousa, -brasileira,

-

domiciliada

'thterdan, Bairro.

Icio

Edif

450,

Rua qa;las1Va$concel6s n° _
Meireles na cidade de-Foffaleza - CE portadora do CPF n° 065.028.:653-72 e

a

brasileira,

' Pessoa de Sousa,

°
r

76.768-SISP/PI,

RG n?

5 SR

1000,

‘ Isabel Cristina

4

'no

Mar,

Beira

&AWV,

residente e domiciliada

advqgadé,

de -Iracema, -

203-127,363f20}e;do RG.‘n?

Praia

: desquitada,
. apto 600,

jo
oo~

o)
o S
oSO
1 oY)
s B
R =)
0 o
S
g O

O

M,

N

‘~ ‘o
o
)
vr.@
& O
g g
M g
g3
.J;M“
0y
[ R %]
0. 0
w0y
f LY
oo
ST

SSP/CE;

Fortélega

iveira

<

e de 01

das Chagas - Fonter

Francisco

 ADQUIRENTE:

.
Fols

i
‘0 ﬁUﬁ
g 0o
A
2 Wy
. 3;.0. 7S}
<o ﬂm%
...l... SR
v 08
oy Q0
BowES
9 e
g )
4 RS
F(( R A\
+ GAw
ol > B
(VR Y
T O W
b2
4 <«
g a2
] AM
.m.JWP:
0
oo
m 1
0
0~
ik, N
e
ol
B
S P4
Jo
e
. g
¥
~ 0
a.w
B 4
oM
o ©O
N VI o T
-ri
e [N
)
n o
g 7
Moo
Q v

selos@cartoriocimendiacom:br
oswaldo@carforioaimendra.com.br




bli
,, As

E-107

*
ot
=g .

>

nda; FORMA DO T

lavrada em notas deste Cart

Compra e ve

P
51/52v,

d
fis.

livro

ULO
drio. no

-venda,

fat

datada de 28 de fev

ro,deii992}e*ESc:itura_puhlica

ao
©8d

ficag
‘datada de
FERMOJUPI
ato

I

°
Z

de re
317325

R$ 45,70

°
° .

;R$j5?,88,;0;§resénte

/AEH08144

E-263,
89379 Emolumentos

Total

ivro.

0
r

o, o 1
Sy

-
.

O

Proces

erei

R$ 0,52; MP

dade com

Ky
-

Selos

lavrada'em'notasﬁdesfefcart
R$ 9,14;

08 de outubro de 20133

AEH08143 - EXY3,

oS-

Consulte a

- SG55.

terd vali
Autent

‘Parnaiba,i®

":_é 4

Dou,

br/portalextra.

jpi.jus

dade .dos éelos*em.wwﬁft

ici

‘Almendra Filho,

22

icial,

Of

19 de dézembrOﬁde-z

_Oswaldo Lima

0

Eu,

‘subscrevo.

l9'de“Dezémbegde¢2022

Parna

<o,

a - PI,

e

Oficial do Registro do 1” Ofic

19 de Dezembro de 2022

- Bl

iba -

arnai

D

se Siflva
é—-

:u1 

- NéydiahnefJ

,

ipau

,a‘ :

b
ime

P

Sipad
15

imped

se Silva Si

Dricial Substta %0 v
cnzte Legal do TRular go T

nne Ju

x

eyd

g
¥

=
R

o 1 Gicio

7

Ocas

" Pasmziba - B1

Peoder Judiclério
do Estado’do Plauf

Selo Digital de

0

imével -

anﬁf:a atorem..

Podar Judiciério

¢o Estado.do Plaut
+ Selo Digital de Fiscalizagdo

imével

AEH0B143 - EXY3 |'| -AEH08144-SC55 |

Confira o atoem ;

www- DU




B
7
e

ra

=

E
263

92
Eu

r
7

89379

R$. 9
-893

R$ 5

selos

19 de dezembro de 2022.
selos

MP
MP
ipad

s
r

tes documentos:.

Processo

s

bidos ‘os seguin
‘Processo

R$ 0,52; _
éjvaliaadé»éom;os_Selos:‘AEH08149

R$ 0,52
a"aﬁtentiCidadévdos

1 substituta

icia

-

s
o
.

isgﬁg“dézembro_de-zozz,

o subscrevo. A
19 de‘DéZéﬁbxovdq(éozzph

~Q£E) :X;?;§Aif5

-

3Selo$ »
6;ter§vy&li&ade‘cdm“osﬂSelos: AEH08147

~Selb$f

DE AVERBACAO -

7
iba,

‘

iz

a autenticidade dos

N
~

im0

Parnaiba,
Parna

s
ter

NN

FOramvexibidos os;seguintes'documento

¢Alvaxéjde,desmembﬁamEﬁtq:da,Prefeitu

iﬁndﬁﬁomhi

v

R$ 36,06
R$ 19,12

7L

<

£6i desmembrado e matriculado sob. o n%.
foi”désmgmbrado:é“ﬁét:iculado sob o

§ de Dezénbro de 2622 -

icial,

£
(23

e}

Alvard de"desmembiamgnto da Prefeitu

o

N

:i,[
/

: 64200340

Ep
ot

o )

Oticial Substiuts rolmpedimento
':Pamaiba

almendracomibr.
ﬁocknendnxconxbr

=3

Neydianne Jubisge Silva S

CPIAUS 2{86) 3322-2481 (0 86 999591514

ARQU
birtoric

| * www.t;p%:lusg&ps%@

g
&
Q.
%
&
‘R
-
Q
4
5
£
m,
5
o
c
2
A
3
o

JES DO HERVAL, 528 - Centro - C

B

<
Gonfira & 56 B <

Poder Judiciario .
2
SNORMAL- .

.. do"Estado do-Piaul
SaloDigital de Fiscalizag20 |-

 AEHOB1

P

Consulte
deste Cartério.

Consulte.
Dou fé.

Dou fé.

- OEcal

N
Ry 3

ﬁ

_Ofcial do Registro do 1" Oficio .

AL VAN VENA S

- CERTIDAO
FERMOJUPI

br/portalextra.

_Oswaldo'LimavAlmén&ralFilhd;‘Of

s

AN

 FERMOJUPI

N

,».?:.

AN
7.

N
.

48BE.

wurw . £ipi.jus.br/portalextya.
ﬁJuliSSe‘S'lva'Sipaﬁbé.f Of

Parnaibaf4_PI, 19 de DeZembro de 2022

deste Cartério. Foram exi

a de 501,00m?,

uParnéibaf4vPli

Neydiénné

n

" Parnaiba - PI

CFT2201877181,
° §22/2022 Processo 16997/2022 e planta.

x,
N\
'~
OV
v

N

sred de339;00m%;

dre

do .livro 2,

6PT2201877181, '
oﬂszzlzozzjpx§Céss¢-16997/ZQ22fe”Plantafi

éLficharoi,‘doslivrQ_de RegiStro Geral_n9;O2,;na

48. O presente ato s

RRTRRY

R$ 180,28;
‘R$ 95,58

7.

ANNAN N
Uma

R$. 226,78. O presente ato s
www. tipi.jus.

AEHO08148
‘AEHO08150

R$ 120

-
.

s

39068,

ne 22101, consta a seguinte averbagio
Oswaldo.LimaiAlmendra5Filho;ijiciaI,.o subscrevo.

TRT do CREA n°

Municipal n

Emolumentos
TRT do CREA n°

Municipal n
‘'Emolumentos

AV3/22101- Uma
Total

CERTIFICO que.
AV2/22101-
Total

8TOH,

39069,

LSPK,

G30!

2

Confira.0 Bta-em !

ital de Fiscaliza

do.Estado.do Plaui .

" _Poder Judicidric-
" Selo Dig

Poder.Jugicigrio
do Estado do Piaul
Fiscalizaggo-
c?nnraoamﬁm: i e

o Digital de
__Aver
w i

oL

Poder Judiciério

do Estado do Piauf
*Selo Digital de Fiscalizagdo

Averbacio
Confirz 0 atoem &

W jpi.jus

AEH08147 - 8TOH

O

@cart

- oswaldo!



TASXNNANNVANS LN AN N

Ce AN UANNANNA T AN AN N S ANN NALA
DERATIVA DO SRAS
% 3 VAN O NN ENY INWN AN SANT N
VGO NOTARMALER
% N N S ~ .

SANY &S
NN

dra Fiha R

N
3 S
EALNS NN NNUNASS L
o7 5 0T

SANA X
~

T ANNA

CERTIDAO DE IMOVEL .

'CERTIFICO que & ficha 01, do livro de'Registrquéral‘n°
‘méfriculadb sob 1o 39069; o seguintelim6Vel: v “ -
A_PreSente matricula & frﬁtp de desmembramento da matricula n.° 22101 do
" livro 2, deste .Cartério. LOTE 10B parte do lote N° 10 DA QUADRA “IV”, do
- loteamentc denominadc ”EODOVIARIA", na Rua Raimundo kodrigues doé Santos,
Bairre Dirégu Arcovetdé,l?a:naiba; PI, esté encravado no gquarteirédo
9fformado.pelas Rﬁas: Coﬁehdador.Pedxo Alélaf, Nossa Senhora das Dores, José J
Cavalcante Dias_é:Raimunéo Rodrigues,dds'Sanﬁoé‘CQm a FRENTE: Para o
}Oesfe, limitanddfsefcqm a Rua . Raimundo Rodriéuesvdos'Santos, medin&b.
' 16,70m (dezesseis metrgs & sétenta7centimétrds)}»hADO'DIREITO:APara}p
‘Norte, limitando-se com © léte 10A, medindo 3Gf00m (trinta metros); disté}
‘se 11,30m da Rua Comendador Pedro~Alelaf;*LEDQJESQUERDO: Para o Sul,.

'limitandq—se'com 0 1ot¢'l0B, medindo 30,00m (tfintabmétros);»dista-ie_

75,00m da Rua José Cavalcante Dias; FUNDO: Para o Leste, limitando-se com

o lote F, medindo 16;70m (dezesseis metros e.seﬁénta;CEnﬁimetros);-ﬁREﬁg/
'501,00m2; TRANSMITENTE:- Onofre Martins'dE'SouSa;‘eﬁpreéério, portador éd
CPF n° 001.652.123-49 e RG n°® 118.348-SSP/PI, e sua esposa, Auristela

- Pessoa de Sousa, empresdria, portadora do CPF n° 710.102.703-20 e do RG n°
f460178+$SP/PI;,b:aéileiros,'caSados pelo regimeé de comunh3o universal iéf*
.bens, residéntes:é domiéiiiadOanésta cidade,‘ égrua,Josiés~Mpraés, @““
‘782;<baifro”N6€a Pafnaiba; onofre Maitiﬁs'ae’SouSa“?iihd, emp:esérié,
portador do CPF n°® 091.796.906-53 e do RG n° 76.406-SJSP/PI, e sua esposa
‘Cynthia Diniz Machado Martins,&e Sousa, professora, portadora do CPF ﬁ° _
‘700.155!203—82 e do RG n°.359.501—SSP/PI, brasileiros, casados'pelo regiﬁei
de ‘comunh&o universal de bens, residentes-e domiciIiad6s nesta cidade, aj 
; »Rué Jésias.Moraesﬁin°:157,‘Bairfo‘Novafrarhaiba{,ﬂaria Perpetuo Socorréﬁﬁ
- Pesgca de Sousa, brasileira, divorciada, administradora de empresas, .
‘resideﬁte e dbmiciliada'é Rua'Carlos Vaécahcéloé n° 450, Edificio
“ Rotterdan, Bairro‘Méireles.na'cidade de Fortéleza - 'CE portadora .do CPF ne::
065.028.653-72 @ RG.n° 76:768-5JSP/PI; Isabel Cristina Pessoa de Sousa,
fbrasiléira,;déSQuitadé;,édvpgada, residénte e domiciliada,é AV._Beira»Mar} 
‘:nfliOOo,'apto 600, Edificio Jangada, bairro Praia-de‘lraPéma[ na cidade de
Fortaleza.- CE, portadora do CPF n°. 208.127.363-20 e do RG n°® 93002262487-
SSP/CE; ADQUIRENTE: Francisco aas_chagas Fontehele de Oliveira,

_brasileiro, maior, ‘solteiro, comerciante, residente e;domidiliado'nestafj
s : _— 3 o 1 mg -4 i A a0 / _ . et
cidade, portador @ CPF n°. 237.178,623:09:On80rRR Bos FeARSARARRRET
3 g, PARNAIBA - PiAUi - (86} 3322-2481 v@ 86 999594 514 g T

‘seios@cartorioaimendra.comibr
oswaldo@carterioaimendra.com.br




de comP
fls.

lca

"'FORMA DO TITULO:

.
L4

-2ITULO:

e

?_EScritﬁraﬂpubi

Compra e venda

2v,

51/5

as’

T

livro:

de 1992 e_Escritﬁrﬁ»publ

6ric no

‘lavrada em notas deste Cart

'aatada de 28. de fevere

venda,

icag

de. re

E-107

ao

£
datada de

FERMOJUPI

i
6 §:ésehte ato s8

s

1¥Xo

va:_a.‘

E-263,

{4

31732

R$ 45,70

.asvfléu
R$ 57,88,

livro
‘89379 Emolumentos:

ério no

lavrada em notaS'desté Cart

08 de outubro de 2013.

R$ 9,14
“terd validade com os Selos

.
14

e
>

‘Processo

jTotal

Selos

.
.

L
7

R$ 2,52
AEH08146

MP:

.
& 4

»
.

-
.

-R$.'0,52;

Consulte a

- XTON.

AEH08145
-br/portalextra. Dou £

1145,

4éﬁtent

ba,
1,

-

rnai

Par

é.

ipd.jus

3

«

Almendra Filho,

ici

dade dos selos em www.t

Eu,

O

icia

of

Oswaldo Lima

2022.

19 de dezembro. de

Parnaiba - .PI,

‘subscrevo.

19 de Dezembro de 2022

———

“Oficialdo Begistro do 1° Ofic

1+ B

19 de Dezémbro de 2022

Parnaiba

Ul

3

fo.

S &

¥

&

k. &

EZ4

va

‘Sipad

1 substituta

icia

ba.

of

ipad

Qticiat Substiaa ro impedimento

Neydianne Julisse Silva S

Neydiénhg Juliﬁsérsg_

Pematba - F1

m‘
:
W
®
P
)
£
5
)
W
%
8
g
o

Poder Judiciario
do Estado do Plaul
Selo Digital de Fiscaliza

630

Iméval

NORMAL

Confiraoatoem:

www.tjpijus brportalextra

Poder Judicidrio

i do Estado do Plaul
Selo Digital de Fiscallzacio.
Imével 3

Confira o.ato em

WwWW.3pi.jus.bripartalextra







M?:Wﬁ.‘:
s

R Py
e

2o

i3

et
TV




RilIN

COORDENADAS UTM WGS-84 FUSO 24M = N
COORDENADAS LESTE NORTE
P-1 2°,01'8.58"0 41°.76'8.86"4
P2 2°.81'8.68"1 41°.76'8.68"2
L P-3 2°.81'8.66"7 41°.76'0.1276
P4 2°.81'8.5672 41°.76'8.12"3
P-§ 2°81'8.57°4 41°,76'8.86"3

TERRENO GREMIO SAO PEDRO
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i { i .\:i
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s g E; PLANIMETRICO
{
! AssuNte: bl ANTA DE SITUACAO, LOCACAO
MACROLOCALIZACAO.
§ LocA: RUA SAO PEDRO, SIN,
; BAIRRO BEBEDOURO - MUNICIPIO DE PARNAIBA-PI
l
|

PROPRIETARIO(A)
L= GREMIO SAO PEDRO ,A:/@&@: /{M

§ nsowom
RUA JAICOS = DESENHO: AREAIPERIM /sﬁsPoNsAVEL TECNIGO:
—_ —_ EUNICE MIRANDA (CFT:1815173710)
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I | | [—‘—' (35) 82400-5238 WaTSAP  ||ATOTAL Dﬁ TERRENO: 500,00m7120,00m (CREA:1404131305)
;
i ! i
ESCALA: DATA: FOLHA:
PLANTA DE LOCAGAO DO TERRENQ UN'C A
ESC: 1/1000 INDICADA Qutubro/2021
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: GREMIO SAC PEDRO

DATA: outubro /2021 LUGAR: RUA SAO PEDRO ?‘s@.»s}g
AREA: 500,000 m? .~ MUNICIPIO:  Parnaibz
PERIMETRO: 120,000m | ESTADO: Pigui 7

Memorial descritivo de um terreno, com uma area total de 490.00 m?, registro original no 12
Cartério de Oficio, Livro 03, n2 19, folhas 220v/221, sob o n¢ de ordem 16.093, situado o
municipio de Parnaiba, estudo do Piaui, encravado na Zona Urbana da cidade, tendo como
proprietério: GREMIO SAO PEDRO, no lugar bebedouro com uma drea total de 500,00 m2eum
perimetro de 120,00 m. Com os seguintes limites e confrontacdes.

LIMITES E CONFRONTACOES

FRENTE- Para o Leste, limitando-se com a Rua S#o Pedro, medindo 10,00 m (dez metros).
LADO ESQUERDOQ - Para o Norte, limitando-se com Rose Mary Lopes dos Santos, medindo
25,00 m (vinte e cinco metros), ¢ Francisco das Chagas Fontenele de Oliveira, medindo 25,00 m
(vinte e cinco metros), perfazendo o total de 50,00 m {cinguenta metros).

LADO DIREITO- Para o Sul, limitando-se com Francisco das Chagas Fontenele de Cliveira,
medindo 50,00 m (cinquenta metros)..

FUNDQO - Para o Oeste, limitando-se com Teresa Davyla dos Santos Souza, medindo 10,00 m
(dez metros)..
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DESCRICAQ DO PERIMETRO

Partindo do Vértice P-01 com coordenadas UTM E=2°.91°8.58"9 e N=41°.76’8.6674, medindo
10,00 m (dez metros), limitando-se com a Rua S&o Pedro segue até encontrar P-02; deste ponto
com coordenadas UTM E= 2°91°8.68”1 e N=41°76’8.6872 , medindo 50,00m (cinquenta
metros), limitando-se com Francisco das Chagas Fontenele de Oliveira, até encontrar P-03 g deste
ponto com coordenadas UTM E=2°91"8.66"7 ¢ N=41°76’9.12"6 segue medindo 10,00 m (dez
metros), limitando-se com Teresa Davyla dos Santos Souza.ffaté encontrar o ponto P-04 com
coordenadas UTM E=2°91°8.5672 e N=41°.76°9.12”3 segue medindo 25,00 m (vinte e cinco
metros), limitando-se com Rose Mary Lopes dos Santos , até encontra o ponto P-05 com
| coordenadas UTM E=2°91°8.57"4 ¢ N=41°.76°8.89”3 segue medindo 25,00 m (vinte e cinco
metros) limitando se com Francisco das Chagas Fontenele de Oliveira, até encontrar o ponto

inicial P-01; perfazendo assim, uma 4rea de 500,00 m? (quinhentos metros quadrados) e um
perimetro de 120,00 m (cento e vinte metros).

st (AN

RODRIGO PEREIRA UCHOA
ENG.° CIVIL CREA: 1404131906
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Apetzcie de Responsabilidade Téenica - ART
Lei 5° 6.496, de 7 de dezembyo de 1977

ART de Obra ou Servigs
1928210067133

Censeltho Regional de Engenharia ¢ Agronezmia do Plaui

(‘,,3.
1. Responsavel Técnico
RODRIGD PR RAULCHECA .
Tizulo profissional: Exngenhelre ClvE RNP: 1404132866 -
Registro: 9400000047508
-

2 ——2. Dados do Contrato ~————————— .

Contatante: F&S COMERCIAL LTDA Tl CPF/CNPS: * 8B635703038360
. Logradeunra: RUA SAC PEBRO ’ N°: 138
i Complemente: Bairre:  SAQ FRANCISCO DA GUARITA

Cidade: TPARNAMA UF: BT CEP:  64212-498
. Conirate: 2572827 celebrado em 3inaas2t ' Vinculzado & ART:
& Velor: RS 580,88 Tipo de Contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADS E

j Acgo Institucional:

3. Dados da Obra/Servigo

Logradeure: RUA 820 PEDRO N°: 138

Complemente: Bajrro: SE@ FRANCISCO DA GUARITA

Cidade: EARNAIBA UF: PI CEP: 64212468

Datz de Infcio: 387162821 Previsio de Término: 3174872623 Coordenadas Geogréficas: -2.53565%, 41, 76REES

Finelidade: CADASTRAL, Cédigo:

Propretario B&S COMERCIALITDA CPF/CNPI: 88635763630365

b i 4. Atividade Técnica
| ExECTUCAD ' Camtidsde Unidade
‘ B EXECUCAC DE SERVIQO TECNICO DE LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIMETRICG 1.0000 unidade
{ Apés 2 conclus3s das atividades téenicas o profissional devers proceder 2 baiza desia ART
5. Observacbes
Mermorial deseritive de um fervene, para fins eadasirais.

8. Decleractes
Acessibilidade: Declare gue as regras de zcessibilidade previstas nas normas téenicas da ABNT, n2 jegistacho especifiea € 0o Deereto n” 5.296, de 2 de dezembro
de 2084, nio se aplicam 2s atividades profissionais acima relacienadas.

7. Entidade de Classe
Nenhumz

St re; acic do comprovanic do PAZIMCa 0u

8. Assinaturas
Deciaro sevem verdadeiras as informacfes acima

Foesl

v.crez-pi.arg.br
32107-9252

cres-plorgbr

CREA-P

expions
«horraiedarad

F&S COMERCIAG AT - CPFICNP3: 03635763000360

b

Valor sRT:RS 88,78 : Regisuadaem  GY/ALRALL VaiorPage: 38,78 Nosso Namero:  §261183337
:

%





















ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER N° Oﬁ /2023
PROGER/PMP

Ref. ao Processo Administrativo 4677/2023

RELATORIO

O presente processo trata-se proposta formulada por F & S COMERCIO LTDA,
enderecada ao chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando alienagio, na modalidade

permuta, de imovel plblico por outro de sua propriedade.

Aduz que referido imével, de propriedade do Municipio, corresponde a uma fracdo de
terra situada entre imoveis de sua propriedade, razdo pela qual, desde meados de 2007, passou

a ocupar o bem, tendo nele edificado benfeitorias e atribuindo-lhe fung&o social.
Propde permuta por dois iméveis com equivaléncia de valores.

Anexou documentos de propriedade, planta de localizagdo, memorial descritivo e

avaliacdo.

Vindo a esta procuradoria para emissdo de parecer. E o que importa relatar. Passo a

opinar.

FUNDAMENTACAO

A alienacdo de bens publicos iméveis é regulada pelo Art. 17 da Lei 8.666/1993, que a

permite, se cumpridas algumas formalidades: interesse piuiblico devidamente justificado,

avaliacio do imével. autorizacio legislativa. licitacio na modalidade concorréncia e

doacio modal (com encargos ou obrigacdes) e condicional resolutiva (com clausula de

reversdo). Tais requisitos permaneceram ainda inalterados com a entrada em vigor da Lei n®

14.133/2021, em especial em seu art. 76.

Destaque-se que o legislador se refere a interesse publico devidamente justificado, ou
seja, é necessario que o ato atenda ao interesse da coletividade e ndo a determinado individuo

ou grupo social em detrimento dos demais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PI
Rua Itauna, 1434 — Pindorama — Parnaiba — PI / CEP 64.215-320 CK"



ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Art. 17. A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagfio e obedecera as seguintes normas:

I - quando imdveis, dependerd de autorizagdo legislativa para o6rgdos da
administracio direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliag@o prévia e de
licitagio na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

()

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do inciso X
do art. 24 desta Lei;

(o)
Art. 24. E dispensavel a licitaggo:
()

X - para a compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administrago, cujas necessidades de instalagdo e
localizagdio condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com
o valor de mercado, segundo avalia¢@o prévia;

Em que pese as disposi¢des contidas na norma acima transcrita, ha que se destacar que
o Supremo Tribunal Federal no acoérdo prolatado na A¢8o Direta de Inconstitucionalidade n®
927/RS, relator Ministro Carlos Velloso, veiculado no Didrio da Justi¢a de 11 de novembro de
1994 afastou a aplicabilidade da norma contida no art. 17 em relag@o aos estados € municipios,
entendendo que esta tem aplicabilidade apénas em relacdo a Unido, cabendo a estados e

Municipios definir regras proprias para dispor de seus bens.

Neste sentido, a Lei Orgénica do Municipio de Parnaiba assim dispge:

Art. 100 - A alienacdo de bens municipais far-se-a de conformidade com a
legislacdo pertinente.

Art. 101 —a afetacdo e a desafetagio de bens municipais dependeréo de lei.

Art. 105 — o Municipio, preferencialmente & venda ou a doagdo de bens
imoveis, concedera direito real de uso, mediante concorréncia.

Pardgrafo vmico. A concorréncia poderd ser dispensada, quando o uso
destinar-se & concessionaria de servigo piiblico, as entidades assistenciais ou
verificar-se relevante interesse piblico na concessdo, devidamente justificado.

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PI V
Rua [tauna, 1434 - Pindorama — Parnaiba — PI / CEP 64.215-320



ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Do texto acima transcrito tem-se o ato de alienago de bens iméveis puablicos esta
condicionado prévia e aprovagéio por lei especifica pela Cémara Municipal, bem como a

existéncia de interesse publico devidamente justificado.

No mesmo sentido dispde ainda o art. 71, inciso XXXIII D Lei Organica Municipal que
compete ao prefeito providenciar sobre a administra¢ao dos bens do municipio e sua alienagéo,
na forma da lei. De modo que, resta entendido ser ato que deve partir do chefe do poder

executivo, mediante aprovacéo legislativa.

No presente caso, verifica-se que o requerente objetiva regularizar situago de fato
consolidada, na qual, figura como mero detentor de area publica, tendo nela edificado

benfeitorias e atribuido fung#o social, utilizando-a com a finalidade comercial.

Neste sentido, ¢ sabido que a ocupacdo de imdvel publico por particular caracteriza mera
detencdo, nfio podendo ser oposta perante o ente publico, tio pouco configurando prescri¢do
aquisitiva. Assim, a proposta apresentada se mostra adequada, tendo em vista preservar o
interesse publico, consubstanciado no incentivo ao desenvolvimento econdmico € a preservagéo
do patriménio publico, posto que a administragdo recebera em troca dois iméveis de valor

equivalente.

CONCLUSAO

Ante o0 exposto, a melhor orientago juridica € no sentido da OPINIAO F AVORAVEL
quanto & possibilidade de permuta de imével piblico, mediante prévia autorizagdo

legislativa, uma vez presente interesse publico devidamente justificado e avaliag@io dos iméveis.
E O PARECER.

S.M.J.

Parnaiba, Piaui, 23 de fevereiro de 2023.

o

ELI IM SOUSA NUNES
Progg )

OAB-PI 15.080

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PI
Rua Itauna, 1434 — Pindorama — Parnaiba — PI / CEP 64.215-320



MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial Descritive de um Desmembramento de uma matricula, em posse do
Proprietario (a) Francisce das Chagas Fontenele de Oliveira, Portador do CPF:
227.178.623-15, Localizado na Rua Raimundo Rodrigues dos Santos, jote 10, Quadra
1V, loteamento Rodoviaria, Bairro Dirceu Arcoverde, Parnaiba-Pl, Terreno com uma
Area Geral de 840,00m? e Perimetro de 116,00m, Area a ser Desmembrada
840,00m>, o terrenc mede 28,00m de frente, 28.00m de fundo e 30,00m de ambos 0S
lados, na qual estd sendo Desmembrado em {dois) 02 lotes, (conforme memoriais
descritivos abaixo); estd encravado no quarteirdo formado pelas Ruas: Comendador
Pedro Alelaf, Nossa Senhora das Dores, jose Cavalcante Dias e Raimumdo Rodrigues

dos Santos, Segundo Registro Geral n° 22.101, com oS Seguintes Limites €
Confrontagdes:

LOTE 10A

FRENTE: Para o Oeste, limitando-se com a Rua Raimundo Rodrigues dos Santos,
medindo 11,30m (onze metros ¢ trinta centimetros).

LADO DIREITO: Para o Norte, limitando-se com a Rua Comendador Pedro Alelaf,
medindo 30,00m (trinta metros}.

LADO ESQUERDQO: Para o Sul, limitando-se com ¢ iote 10B, medindo 30.00m; dista-
se 91.70m da Rua Jose Cavalcante Dias.

FUNDQ: Para o Leste, limitando-se com o lote K, medindo 11,30m {onze metros e
trinta centimetros); AREA: 335,00m>

LOTE 10B

FRENTE: Para o Oeste, limitando-se com a Rua Raimundo Rodrigues dos Santos,
medindo 16,70m (dezesseis metros e setenta centimetros).

LADO DIREITO: Para o Norte, limitando-se com o lote 104, medindo 30,00m (trinta
metros); dista-se 11,30m da Rua Comendador Pedro Alelaf.

LADO ESQUERDO: Para o Sul, limitando-se com & lote 10B, medindo 30,00m; dista-
se 75,00m da Rua Jose Cavalcante Dias.

FUNDO: Para o Leste, limitando-se com o lote F, medindo 16,70m (dezesseis metros ¢
setenta centimetros); AREA: 501,00m2.

Parnaiba-PI, Junho de 2022.

Aires Pereira Rodrigues
Técnice em Edifigagles
£y CRT002 ~e14*§95
Hingsl traine o Sintoptes
1

{Responsavel Técnico}



Termo de Responsabitidade Técnica -~ TRT € R‘? @ 2 - TRT OBRA / SERVICO
Lei n® 13.639, de 26 de MARCO de 2818 : N° CFT2201877181

Conselho Regional dos Técnicos Industriais 82

INICIAL
4. Responsave! Técnico
AIRES PEREIRA RODRIGUES
Tiuio profissional:  TECNICO EM EDIFICACOES RNP: 80265814385
2. Contratante
Contratante: FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE OLIVEIRA CPFICNPJ. 227,178.823-15
RUA RAIMUNDO RODRIGUES DUS SANTOS ) N° SmN°
Complemento: LOTE 10 QUADRA IV LOT. RODOVIARIA - Bairro: DIRCEL ARCOVERDE
Cidade: PARNAIBA UF: Pt CEP: 54200000
Pais: Brasil
Telefone: Email
Contrato: Nao especificado Celebrado em: 88/86/2(22
Valor: RS 608,80 Tipo de confratante: PESSOA FISICA
Agao Institucional NENHUBM
3. Dados da Obra/Servico
Proprietaric. FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE OLIVEIRA CPFICNPJ; 227.178.623-1%5
RUA RABIUNDC RODRIGUES DOS SANTOS N°; SN®
Compiementio: LOTE 14 QUADRA IV LOT. RODOVIARIA Sairro: DIRCEU ARCOVERDE
Cidade: PARNAIBA UF: Pt CEP: 64200008
Telefons: Emait:
Coordenadas Geogréficas: Latitude: 2.827602 Longitude: -41.744268
Datz de inicio: 89/08/2022 PrevisZo de término: 10/06/2022
Finalidade: Cutro
4. Atividade Técnica
2 - EXECUCAO Quantidade Unidade
87 - LEVANTAMENTO > CFT -> OBRAS E SERVICOS - CONST! RUCAG CIVIL > LOCAGAQC > 840,000 m?

OBRAS CiViS = #3186 - PLANIMETRICO

Ap6s a conclusic das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa deste TRT
5. Obser

DESMEMBRAMENTO DE UM TERRENOC LOCALIZADO NA RUA RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTCS, LOTE 10, QUADRA IV, LOTEAMENTO
RODOVIARIA, BAIRRO DIRCEU ARCOVERDE, NA ZONA URBANA DESTA CIDADE DE PARNAIBA, CONFORME REGISTRO GERAL N°22.101,
LIVRO 02 FICHA 01, COM UMA AREA TOTAL DE B40,00m? NO QUAL ESTAR SENDO DESMEMBRADO DOIS LOTES, LOTE 10A E LOTE 108, DE
ACORDO COM PLANTA PLANIMETRICA E MEMORIAL DESCRITIVO.

&. Dteclaragdes

7. Entidade de Classe

CRTICFT (Valor Padrao) é) m g
S Hings fionn= Keclhigurs
Scnico: ODREOB%,ECPF:

{ "\ Declaro sgrem verdadeiras as informagdes acims Respunsdvel Técuico ; = &
& }
N
R Aa® VI SR l\}f\ic degd 23 .
Local data Comaé\chtsw-Dks CHAGAS Fi EL.E DE OLIVEIRA - CPF;

22747882345

8. Informagdes

18. valor
Valor do TRT: RS 55,26 Pago em: 1@/05/2022 Nosso Nomero: 8222993815

A validade deste TRT pode ser verificada em: hiips:comporativa.sinceti.net bripyblice/, com a chave: Y75wx
Impresso ery: 41/06/2022 3s D8:03:16 por: movel, ip: 200.182.157.141

wwe.cil.org.or

Tek 0800 G16 1515 Comitio Fatuol s Thovoos




- N A
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8115 LOTEAMENTO RODOVIARIA
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=
<«
o
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o
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RUA JOSE CAVALCANTE DIAS
miml
LEGENDA: |
LOTE 10A AREA 339,00m* Hsssm
LOTE 10B AREA 501,00m?

RUA NOSSA SENHORA DAS DORES

I

QUADRO_DE_AREAS

L,mmmmzoiww ORIGEM -
FRENTE| LADO FUNDO | AREA TOTAL
FERREND DIREITO_ESQUERDO
28m | 30,m | 30,m [28,00m | 840,00m"
LOTES A _DESMEMBRAR
LOTES [FRENTE| LADO LADO FUNDO | AREA TOTAL
DIREITO ESQUERDO)
T0A  [11,350m| 30,m | 30,m 1,.30m | 339,00m*
108 [16,70m| s0,m | 30,m 6,70m | 501,00m”

DESMEMBRAMENTO

LOCAL: RUA RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS
BAIRRO: DIRCEU ARCOVERDE LOTE 10 QUADRA IV
REGISTRO GERAL 22.101, LOT. RODOVIARIA PARNAIBA-PI
PROPRETARO()  CPF: 227.178.623~15

FRANCISCO DAS CHAGAS FONTENELE DE_OLIVEIRA

RESPONSAVEL Anrzﬁo

e Lol

V Bﬁ\ P a.aﬁ drigues

DATA:

P [ Técnicyem Edificagdes
JUNHO,/2022

INDICADA
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Anotac@io de Responsabilidade Técnica - ART ART de Obra ou Servico
Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1577 CREA"PI 192021001
Consetho Regional de Engenharia e Agronemia do Piaui B
1. Responsavel Técnico
MORGANA ANTONIA DA SILVA CALIXTO
Titulo profissional: Engenheira Civil RNP: 1915945771

Registro: 30161

2. Dados do Contrato

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA CPF/CNPJ: 6554430008131

Logradouro: RUA ITAUNA N°: 1434

Complemento: Bairro: BOA ESPERANCA

Cidade: PARNAfBA UF: PI CEP: 64215-115

Contrato:  Sem nimero celebrado em 258312621 . Vinculado & ART:

Valor:RS 180,00 Tipo de Contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO l
Acdo Institucional: I

3. Dados da Obra/Servico

Logradouro: RUA SAO PEDRO N°: SN

Complemento: 'Bairro: SAO FRANCISCO

Cidade: ~PARNAfBA UF: PI CEP: 64280-800

Data de Inicio:  25/83/2021 Previszo de Término: 27/83/2021 Coordenadas Geogréficas: -2.918613, 41.768680
Finalidade: OUTRO Codigo:

Proprietirio PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA CPF/CNPJ: 06554430080131

4. Atividade Técnica ——
ELABORACAC Quantidade Unidade
LEVANTAMENTO DE LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIMETRICO 500.0000 M2

Apés a conclusdo das atividades técnicas o profissional devers proceder a baixa desta ART

—5. Observagles
LEVANTAMENTO PLANIMETRICO DE UM TERRENO SITUADO NA RUA SAO PEDRO, S/N, NO BAIRRO SAO FRANCISCO EM PARNAIBA-PI,
COM AREA DE 5060M2 E PERIMETRO DE 120M.

—6. Declaractes
Acessibilidade: Declarc atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacfio especifica e no Decreto n® 5.296, de 2 de
dezembro de 2004.

—7. Entidade de Cl 9. Informagbes
Nenhuma * A ART ¢ valida somente quando quitada, mediantc aprescentagdo do comprovante do pagamento ou
) conferéncia no site do Crea-PL.
5 - A smenticidade deste documento pode ser verificada no site www.crea-pi.org.br ou www.confea.org.br
8. Assinaturas ) » A guarda da via assinada da ART seri de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo
Declaro serem verdadeiras as informagoes acima ‘ de doct o vincule 1
de

Local

Cadowcada Shva Colito

MORGANA ANTONTA DA SILVA CALIXTO - CPF: 4960035340

PREFE A : = NPJ- 0655 www.crea-pi.org.bs art@crea-piorg.br 7 c RE A "
TTURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - CPF/CNPJ: $6554430060131 tel: (86)2107-9292 -
Piowd

Comsaing Rogivas! S Engentierts
@ Apmsomie éof

Valor ART: RS 88,78 Registrada em 25/83/2621 Valor Pago: 88,78 Nosso Namcro: 8201123796



MEMORIAL DESCRITIVO

Memornial descritivo de um imoével, localizada no municipio de Pamaiba-Pl, no
Bairro S@o Francisco, no quarteiriio formado pelas Ruas: Oeiras, Picos, Jaicos e Sdo Pedro

— Bairro Sdo Francisco, com os seguintes limites e confrontaces e marcos demarcados
em coordenadas UTM SIRGAS-2000:

COORDENADAS UTM SIRGAS-2000
P1 E=192193.65 N=9677027.57
P2 E=192192.91 N=9677017.78
P3 E=192144.02 N=9677020.29
P4 E=192144.37 N=5677030.27
FRENTE para o Leste, do ponto P1 ao ponto P2, limitando-se com a Rua Sio

Pedro, medindo 10,00m (dez metros).

LADO ESQUERDQO para o Norte, do ponto P1 ao ponto P4, limitando-se com o

terreno de Gervasio Brito de Farias, medindo 50,00m (cinquenta metros).

LADO DIREITO para o Sul, do ponto P2 ao ponto P3, limitando-se com o

terreno de Manoel Araujo da Silva, medindo 50,00m (cinquenta metros).

FUNDO para o Sul, do ponto P3 ao ponto P4, limitando-se com o terreno de
Corintho Gongalves da Trindade, medindo 10,00m (dez metros).

Totalizando uma area de 500,00m?, conforme projeto topografico planimétrico em

anexo.

Parnaiba-PI, Marco de 2021.

K

\
U
(Res\g\o}sa’vel Técnico)
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' ESTADO DO PIAUI ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio. 25/2023 - GABINETE
Pamaiba (PI), 03 de marco de 2023.

Excelentissimo Senhor

Vereador Daniel Jackson Araajo de Souza
Presidente da CAmara Municipal de Parnaiba
NESTA CIDADE

Assunto: Projeto de Lei

Sr. Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitacdo e deliberacdio pelo Plenario desta Casa
Legislativo, o Projeto de Lei em anexo, para o qual SOLICITAMOS APRECIACAO EM REGIME
DE URGENCIA URGENTISSIMA, nos termos do disposto na Lei Orgénica do Municipio e no
Regimento Interno desta Cdmara Municipal.

Sendo o que se reservava para o momento, esperamos contar com o apoio de todos os
membros deste Poder Legislativo para a aprovaco da matéria ora encaminhada, com a URGENCIA
URGENTISSIMA que o caso requer e subscrevemo-nos.

Franclsco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal
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Mensagem n°. A0 /2023. e |
: Parnaiba (PI), 02 de margo de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Parnatba-PI

Senhoras e Senhores Parlanientares,

Ao tempo em que os cumprimentamos, temos a grata satisfacfio de submeter &
elevada apreciacdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei, em anexo, que "Autoriza o Poder

Executivo Municipal a proceder a permuta de imdvel piblico e da outras providéncias.”

Referida lei que ora torna-se objeto de apreciagio e consequente aprovagio visa
regularizar situacio de fato consolidada, bem como fomentar o desenvolvimento econémico
do municipio, posto que, o imével a ser permufado, de pfo_pr_iedade‘ ‘dc-> mﬁzﬁcipio situé—se
entre iméveis de propriedade particular, estando de fato j4 ocupado e com benfeitorias
edificadas. A permuta permitird ao interessado a ampliaggo ‘de seu empreendimento
comercial, que ha anos presta relevantes servigos & sociedade parnaibana promovendo
geragdo de emprego e renda. ademais, o interesse pliblico resta devidamente resguardado,

tendo em vista que a permuta assegura imével de valor equivalente ao municipio.
Portanto, trata-se de medida de grande relevéncia para a municipalidade, de sorte
que conclamo Vossas Exceléncias a votarem peIa aprovagdo do referido projeto.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui.

Francisco de Assis _de Moraes Souza
Prefeite Municipal
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PROJETO DE LEIN°® 12023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a
desafetac@o ¢ pernuga de imdvel piublico e dd outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNATBA, Estado do Piaui, no uso de suas

atribuicdes legais que lhe confere o art. 71, inciso III, da lei Orgénica do Municipio de
Parnaiba,

Fago saber que a CAmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica desafetado da categoria de bem publico integrante do patrimdnio
municipal para a de bem publico dominical, isto €, passando a fazer parte do patrimdnio
disponivel da Administracio Publica Municipal, a area abaixo descrita:

a) UM TERRENO, de propriedade do Municipio de Parnaiba, localizado no
Bairro S3o Francisco, no quarteirdo formado pelas Ruas: Oeiras, Picos, Jaicds
e S#Ho Pedro, com os seguintes limites e confrontagdes ¢ marcos demarcados
em coordenadas UTM SIRGAS-2000: P1 E= 192193.65 N=9677027.57; P2
E= 19219291 N=9677017.78; P3 E= 192144.02 N=9677020.29 P4 E=
192144.37 N=9677030.27, com FRENTE para o LESTE, do ponto Pl ao
ponto P2, limitando-se com a Rua SZo Pedro, medindo 10,00 (dez metros);
LADO ESQUERDO para o NORTE, do ponto P1 ao ponto P4, limitando-se
com terreno de Gervéasio Brito de Farias, medindo 50,00m (cinquenta metros);
LADO DIREITO para o SUL, do ponto P2 ao ponto P3, limitando-se com
terreno de Manoel Aratjo da Silva, medindo 50,00 (cinquenta metros);
FUNDOS para o SUL, do ponto P3 ao ponto P4, limitando-se com o terreno de

Corintho Gongalves da Trindade, medindo 10,00 (dez metros), totalizando uma
area de 500,00m>

Paragrafo tnico. O imével descrito neste artigo € fruto da matricula 37991,

devidamente registradas no Livro 2, ficha 01, do Cartério de Registro de Imé6veis propriedade
de MUNICIPIO DE PARNAIBA.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder & permuta da

referida 4rea descrita no artigo anterior pela seguinte area:

I — UM terreno localizado na Rua Raimundo Rodrigues dos Santos, lote 10,
Quadra IV, Loteamento Rodovidria, Bairro Dirceu Arcoverde, Parnaiba-PI, com 4rea total }@
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840,00m> e Perimetro de 116,00m, desmembrada em dois lotes, conforme memoriais

descritivos abaixo:

a) LOTE 10A - FRENTE para o OESTE, limitando-se com a Rua Raimundo
Rodrigues dos Santos, medindo 11,30m (onze metros ¢ trinta centimetros); LADO
DIREITO para o NORTE, limitando-se com a Rua Comendador Pedro Alelaf,
medindo 30,00m (trinta metros); LADO ESQUERDO para o SUL, limitando-se
com o Lote 10B, medindo 30,00m (trinta metros); dista-se 91,70m da Rua José
Cavalcante Dias; FUNDO para o LESTE, limitando-se com o Lote F, medindo
11,30m (onze metros e trinta centimetros); com &rea total de 339,00m?;

b) LOTE 10B - FRENTE para o OESTE, limitando-se com a Rua Raimundo
Rodrigues dos Santos, medindo 16,70m (dezesseis metros e setenta centimetros);
LADO DIREITO para o NORTE, limitando-se com o Lote 10A, medindo 30,00m
(trinta metros), dista-se 11,30m (onze metros e trinta centimetros) da Rua
Comendador Pedro Alelaf; LADO ESQUERDO para o SUL, limitando-se com
Lote 10B, medindo 30,00m (trina metros), dista-se 75,00m (setenta e cinco
metros) da Rua José Cavalcante Dias; FUNDO para o LESTE, limitando-se com o
Lote F, medindo 16,70m (dezesseis metros e setenta centimetros), com 4rea de
501,00m? (quinhentos metros quadrados).

Parigrafo wnico. Os iméveis descritos neste artigo sdo fruto das matriculas 39.068 ¢
39069, devidamente registradas no Livro 2, ficha 01, do Cartério de Registro de Iméveis
propriedade de FRANCISCO DAS CHAGASF ONTENELE DE OLIVEIRA;

Art. 3°. A presente permuta se efetuard sem quaisquer 6nus para ambas as partes,
devendo os imé6veis estarem livres e desembaracados de quaisquer dnus ou débitos tributérios,

ressalvadas as despesas cartorarias as quais deverdo ser efetuadas pelos adquirentes.
Art. 4°. Fica desde j4 autorizado a imiss&0 na posse para ambos os adquirentes.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui, 02 de marco de 2023.

4
FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA r..,
Prefeito Municipal
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